УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.12.2019                                         № 494

Об утверждении плана мероприятий по внедрению

Федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

На основании письма министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 20.12.201 № Сл-316-421631/19 «О переходе на ФГОС СОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по внедрению Федерального

государственного стандарта среднего общего образования.

2. Специалистам управления образования и методистам РИДК обеспечить

своевременное выполнение плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника О.Б.

Улитину

Начальник                                                                                                          И.А.Жирова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления образования администрации

Починковского муниципального района

 от 30.12.2019 № 494

План мероприятий по обеспечению внедрения федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)

в общеобразовательных учреждениях Починковского муниципального района

Направление 1. Нормативное обеспечение внедрения  ФГОС СОО

 Мероприятия Сроки Ответственный

1.1. Подготовка приказа управления образования о введении  ФГОС СОО в

общеобразовательных учреждениях Починковского муниципального района

декабрь

2019

Д.В. Лопина

1.2. Подготовка приказа управления образования о создании рабочей группы по

переходу на  ФГОС НОО

декабрь

2019

О.Б. Улитина

Д.В. Лопина

1.3. Нормативно-правовое сопровождение введения и реализации ФГОС СОО в

соответствии с документами федерального и регионального уровня, издание

распорядительных актов муниципального уровня

По мере

необходимо

сти

О.Б. Улитина

Е.А. Бацина

Д.В. Лопина

1.4. Разработка плана мероприятий по переходу образовательных организаций на

ФГОС СОО

декабрь

2019

образовательные

организации

2. Финансово-экономическое  обеспечение внедрения  ФГОС СОО

 Мероприятия Сроки Ответственный

1.1. Определение объема расходов, необходимых для реализации ООП и

достижения планируемых результатов

Февраль-

май 2020

Е.П.Погодина

образовательные

организации

1.2. Финансовое обеспечение реализации основной образовательной

программы среднего общего образования

Постоянно  Е.П.Погодина

образовательные

организации

3. Материально-техническое обеспечение внедрения ФГОС

Мероприятия Сроки Ответственный

3.1. Информирование подведомственных муниципальных образовательных

учреждений о разработанных федеральных требованиях к минимальной

оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений

январь

2020

Е.А. Бацина,

Д.В. Лопина

3.2. Доведение разработанных федеральных методических рекомендаций по

организации и материально-техническому оснащению внеурочной деятельности

до образовательных учреждений Починковского муниципального района

Март

2020

Е.А. Бацина,

Д.В. Лопина

3.3. Мониторинг по  выполнению требований к минимальной оснащенности

учебного процесса и оборудованию учебных помещений

Январь

2020–

сентябрь

2020

Е.А. Бацина,

Д.В. Лопина

4. Организационное сопровождение внедрения ФГОС СОО

 Мероприятия Сроки Ответственный

4.1. Проведение совещания руководителей образовательных организаций  В течение

реализации

проекта

И.А. Жирова

О.Б. Улитина

Е.А. Бацина

Д.В. Лопина

4.2. Совещание руководителей образовательных учреждений «О готовности

системы образования района к введению ФГОС среднего общего образования»

Май-июнь

2020

О.Б. Улитина

Е.А. Бацина,

Д.В. Лопина

4.3. Заседания рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС СОО По мере

необходимо

сти, но не

реже 1 раза

в квартал

О.Б. Улитина

5. Научно-методическое сопровождение внедрения ФГОС СОО

 Мероприятия Сроки Ответственный

5.1. Информирование подведомственных муниципальных образовательных

учреждений о методических рекомендациях:

- по разработке основной образовательной программы среднего общего

образования;

- по проведению мониторинга готовности ОУ внедрения ФГОС СОО в

общеобразовательных учреждениях Нижегородской области;

- по введению ФГОС СОО.

В течение

реализации

проекта

Е.А. Бацина

6. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС СОО

 Мероприятия Сроки Ответственный

6.1. Организация квалификационных курсов для учителей образовательных

организаций

В течение

реализации

проекта

Е.А. Бацина

образовательные

организации

6.3. Участие в  обучающих семинарах для руководителей ММС В течение

реализации

проекта

Е.А. Бацина

7. Информационное обеспечение внедрения ФГОС СОО

Мероприятия Сроки Ответственный

7.1. Организация и реализация различных форм информационного

взаимодействия всех участников реализации ФГОС СОО

В течение

реализации

проекта

Д.В. Лопина

Е.А. Бацина

7.2. Широкое информирование общественности через средства массовой

информации (публикации и др.) о процессе внедрения ФГОС СОО в

общеобразовательные учреждения Починковского муниципального района

В течение

реализации

проекта

Д.В. Лопина

Е.А. Бацина